2023年３月 28日

各  位

会 社 名   株  式  会  社  ニ  イ  タ  カ

代表者名  代表取締役 社長執行役員 奥 山 吉 昭

（コード番号 4465 東証プライム市場）

問合せ先  執 行役員 管理本 部長  加 藤 貴 志

  TEL ：06-6391-3266

子会社の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

 当社は、2023年３月28日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社バイオバンクの株式を

取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１.株式取得の理由

 株式会社バイオバンクは、岡山市に本社を置く乳酸菌発酵製品の製造販売を手掛ける会社です。野

菜や果物・海藻・キノコなどの植物原料を乳酸菌で発酵させた発酵エキスを製造し、その発酵エキス

を使用して研究開発した健康食品・化粧品等を日本はもとより海外約 30カ国へ販売しております。

 当社は、新型コロナウイルス感染症の流行による衛生意識向上に対応するためウイルス対策製品を

拡充し、衛生的な環境づくりを通じ皆さまの健康を支えてまいりました。同社を子会社化することで、

さらに一歩進んだ健康を支える事業展開が見込まれ、当社の業容の拡大と当社グループの企業価値向

上に寄与するものと判断いたしました。

２.異動する子会社の概要

（1） 名 称 株式会社バイオバンク

（2） 所 在 地 岡山県岡山市北区平田 388番地１

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大平真澄

（4） 事 業 内 容 乳酸菌発酵食品の製造販売

（5） 資 本 金 10百万円

（6） 設 立 年 月 日 1974年６月 22日

（7） 大株主及び持株比率
大株主が個人であり、守秘義務契約を締結していることから開示

を控えさせて頂きます。

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

 純 資 産 1,397百万円 1,466百万円 1,561百万円

 総 資 産 1,843百万円 1,840百万円 1,912百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,397千円 1,466千円 1,561千円

 売 上 高 862百万円 791百万円 950百万円

 営 業 利 益 162百万円 97百万円 143百万円

 経 常 利 益 173百万円 108百万円 153百万円

 当 期 純 利 益 114百万円 76百万円 99百万円

 １株当たり当期純利益 114千円 76千円 99千円

 １ 株 当 た り 配 当 金 Ａ種優先株式 22,932円

Ｂ種優先株式 7,200円

Ａ種優先株式 15,209円

Ｂ種優先株式 7,200円

Ａ種優先株式 19,979円

Ｂ種優先株式 7,200円

３．株式取得の相手先の概要

（1） 氏 名 事前に株式を株主１名に集約のうえ取得いたします。なお、

株主が個人であり、守秘義務契約を締結していることから開

示を控えさせて頂きます。

（2） 住 所

（3） 上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係及び

関連当事者への該当事項はございません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：00.00％）

（2） 取 得 株 式 数 普通株式 460 株

Ａ種優先株式 250 株

Ｂ種優先株式 215 株

（3） 取 得 価 額 取得価額につきましては、相手先の意向により開示を控えさ

せていただきますが、独立した第三者による評価結果を勘案

し、双方協議の上で決定しており、公正な価額であると認識

しております。

（4） 異動後の所有株式数 普通株式 460 株

Ａ種優先株式 250 株

Ｂ種優先株式 215 株

（議決権の数：675個）

（議決権所有割合：90.00％）

５．日程

（1） 取締役会決議 2023年３月 28日

（2） 契約締結日 2023年３月 28日

（3） 株式譲渡実行日 2023年３月 28日

６．今後の見通し

 本件株式取得による今期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上